— 1—

宿司〔2023〕9 号

各县（区）公安局（分局）、司法局：

为深入贯彻落实省、市关于民生实事的工作部署，切实维护

困难群体在交通事故损害赔偿中的合法权益，经市公安局、市司

法局研究决定，在全市公安交通事故处理部门设立法律援助工作

站（以下简称“工作站”）。现就有关事项通知如下：

一、明确建站目的

各县（区）公安局（分局）、司法局要深入贯彻落实《中华

人民共和国法律援助法》，结合各自职能，加强便民服务窗口建

设，通过对交通事故当事人提供免费法律咨询，促进双方和解。

值班律师要协助办案民警，尽量以调解方式化解交通事故矛盾纠

— 2—

纷，降低交通事故当事人维权成本。调解不成需要通过诉讼解决

的，对符合法律援助条件的，工作站应指导当事人填写《法律援

助申请表》，向相应法律援助机构申请法律援助；对不符合法律

援助条件的，应告知法律援助的相关规定并做好宣传解释工作，

切实维护困难群体合法权益，减少社会矛盾纠纷，促进社会和谐

稳定。

二、确定工作职责

工作站主要职责：

（一）提供法律咨询、代拟法律文书；

（二）向当事人告知人民调解优势，及时征求当事人同意通

过调解等非诉讼方式解决交通事故矛盾纠纷的意愿，对于有调解

意愿的，及时引导当事人向交通事故处理部门设立的人民调解组

织申请人民调解；

（三）协助所在机构的调解组织调解交通事故矛盾纠纷；

（四）了解掌握交通事故领域法律援助需求和信息，及时报

告法律援助机构；

（五）接受法律援助机构委托，对法律援助申请事项进行初

审，对相关法律援助申请人经济状况进行核查，接受法律援助机

构指派，承办有关法律援助案件；

（六）宣传法律援助和人民调解制度，承办法律援助机构交

办的其他工作任务。

— 3—

三、落实工作场所及人员

各县（区）公安局（分局）、司法局要加强协作配合，公安

交通事故处理部门要为工作站提供必要的工作场所，并明确一名

工作人员协助做好工作站日常管理工作；法律援助机构要为工作

站安排值班律师，制作法律援助公示栏，对法律援助受理范围、

申请流程、律师值班时间、工作站制度等进行公示，便于群众了

解法律援助相关规定。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各县（区）公安局（分局）、司法局

要抓住今年落实省、市民生实事项目的契机，切实加强组织领导，

明确责任分工，细化工作措施，落实好工作站建设和经费保障等

责任，确保民生实事落到实处，取得实效。各县（区）公安局（分

局）、司法局要加快工作站建设进度，最迟于 7 月底前完成工作

站建设，并开展工作。市公安局、市司法局将把此项工作纳入年

度目标考核。

（二）健全工作机制。工作站要建立来访接待、解答咨询、

受理申请、登记归档、投诉处理等运行机制，落实岗位责任制、

服务承诺制、首问负责制、限时办结制、服务公开制等工作要求，

根据群众需求完善便民利民举措，打造全流程服务。工作站和法

律援助机构要加强沟通协调，密切工作配合，建立制度化、规范

化的工作衔接机制，实现信息共享和工作协同。

— 4—

（三）注重宣传交流。各县（区）公安局（分局）、司法局

要充分利用电视、报刊、杂志、网络、微信、微博等媒介，宣传

工作站服务成效，不断提高工作站的知晓率和群众满意度。市公

安局、市司法局将定期联合通报各地工作站点建设情况，总结推

广成功经验和典型案例。

宿迁市公安局 宿迁市司法局

2023 年 4 月 25日

（此件公开发布）

宿迁市司法局办公室 2023年 4月 25日印发